Le vingtiesme du mois de mars mil six cens un, les susdictes lettres d’ordre, procura-
tion ad resignandum, signature, collation et acte de possession ont été insinués et enre-
gistrés au présent registre à la requeste et présentation dudict maistre Pierre d’Achular
y nommé. » (Archives des Bases-Pyrénées, G. 28, fol. 244 rº et vº).

2. Essai d’une Bibliographie de La Langue Basque, I, p. 91.
M. Vinson ha supuesto también que Harostegui era l'ancien curé », pero me inclino á

creer que esto no es exacto, pues en los documentos copiados, y en otros de los que
hablaré más adelante, consta que el antecesor de Axular fue Donnameto. Quizá se trate
de una confusión con Haristegui, que era otro sacerdote de Sara.

3. Natural de San Juan de Luz. Fué promovido al diaconado el 19 de septiembre de
1598 y ordenado en Tarbes el 19 de diciembre del mismo año. M. Daranatz me participa
que en esa misma ceremonia fué ordenado de diácono San Vicente de Paul.
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Creía también este último tener derecho al mencionado curato 1,
y resuelto á ejercitarlo, se presentó en Sara en la mañana del

1. « Certo modo. Baionensis. L. Urs. Vivarius. Beatissime Pater, cum parrohiallis
ecclesiasancti Martini de Sara, Baionensis diocesis, certo in litteris si videbitur exponendo
modo vacet ad presens, et tanto tempore vacaverit, quod eius collatio juxta Lateranensis
statula concilii est ad Sedem apostolicam legitime devoluta, supplicat humiliter Sancti-
tatem Vestram devotus illius orator Joannes de Harosteguy, presbiter dicte diocesis,
quatenus sibi, qui magister in teologia et in romana curia presens extiterit, specialem
gratiam facientes, ecclesiam predictam, cuius et illi forsitan annexi fructus XXIIII
ducatorum auri de camera, secundum communem extimationem, valorem annuum non
excedunt, quovismodo et ex cuiuscumque persona seu per liberam cum suis resignationem
de illa in romana curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus spontc
factam, aut constitutionem execrabilis vel assecutionem etc. vacet, etiam si devoluta
affecta specialiter vel alias ex quavis causa etiam dispositive exprimenda generaliter
reservata litigiosa, cuius litis status existat, eidem oratori conferre et de illa etiam provi-
dere dignemini de gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus
apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis. Concessum
ut petitur, in presentia D. N. PP. — S. Olivarius. »

« Et cum absolutione a censuris ad effectum etc., et quod dispensatio oratoris
verusque et ultimus dicte ecclesie vaccationis modus, etiamsi ex illo quevis generalis
reservatio etiam in corpore juris clausa resultet, habeantur pro expressis seu in toto
vel parte exprimi [possent ei] etc., et de provisione dictae ecclesiae pro ipso oratore, qui
ab examinatoribus in urbe deputatis examinatus et idoneus repertus fuit, ut supra latis-
sime extendenda, etquatenus litigiosus existat litis statusacnomina et cognomina judicum
et collitigantium juraque et tituli illorum exprimi seu pro expres[s]is, haberi et littere
in forma simplicis provisionis gratiose surrogationis, etiam quoad possessionem gratiae
si neutri si nulli si alteri perinde et etiam vallere cum gratificatione opportuna, quate-
nus illi locus sit extendendus, simul vel separatim expediri possint, et cum deroga-
tiene regule deanuali possessorem, quoad primam eius patrem ac jurispatronatus, qua-
tenus de illo existat, citra tamen illius approbationem, videlicet sy laicorum tantum
etiam nobilium et illustrium eisque ex fundatione vel dotatione competat pro medietate
alias seu si litigiosum vel devolutum sit in totum latissime extendenda, et quod premis-
sorum omnium et singulorum etiam qualitatum, invocationum, denominationum, nun-
cupationum, annexorum fructuum aliorumque necessariorum maior et verior specifica-
tio et expressio fieri possit in litteris. Datum Rome apud San[c]tum Petrum, sexto
kalendas augusti anno nono. Signé au bas : Biamerin ; et au dos est escript : Pº XI,
fol. 95, A. Avila ; et à costé : Rechin. »